menores do que um e os VPLs apresentarem valores negativos, descartam-se estes

investimentos por esses critérios, ou seja, não se recomenda produzir pimentão amarelo

orgânico sob essa forma de plantio.

Para o ambiente campo aberto nas pesquisas I e II, da mesma forma que o

anterior, observam-se que todos os tratamentos foram inviáveis, pois as RBC apresentaram

valores menores do que um, assim como os VPLs foram negativos demonstrando

inviabilidade dos investimentos realizados.

113

4.3.2.2 Análise de sensibilidade

De acordo com a avaliação financeira e com a análise de sensibilidade,

apresentada na Tabela 29, o projeto de implantação em estufa de 76,8 m², do pimentão

amarelo orgânico com aplicação de 1.000 ml planta
-1

semana
-1

, realizado no período de

fevereiro a julho de 2011 em área da estação meteorológica da UFC em Fortaleza, mostrou-se

viável para a grande maioria das simulações.

Observam-se que para receitas e custos normais, sem simulação, o VPL foi

positivo (R$ 7.203,67), a RBC maior do que um (1,22) e a TIR > taxa de desconto (30,79% >

6,0%).

Tabela 29 - Cálculo do VPL, B/C, TIR e análise de sensibilidade do projeto a
uma taxa de desconto de 6%

Discriminação RBC VPL TIR

Receitas e Custos Normais 1,22  R$ 7.203,67  30,79%

Receitas (- 5%) e Custos Normais 1,16  R$ 5.176,20  28,43%

Receitas Normais e Custos (+5%) 1,16  R$ 5.536,38  28,57%

Receitas (-10%) e Custos Normais 1,09  R$ 3.148,72  24,42%

Receitas Normais e Custos (+10%) 1,11  R$ 3.869,09  25,34%

Receitas Normais e Custos (+20%) 1,01  R$534,50  10,88%

Receitas (-10%) e Custos (+10%) 0,99  R$ (185,86) 3,69%

Fonte: Dados da pesquisa.

Quando as receitas simuladas diminuem em 5% e os custos mantêm-se normais a

RBC é 1,16, com VPL de R$ 5.176,200 e TIR é de 28,43%. O projeto somente se torna

inviável se as receitas simuladas diminuírem em 10% e os custos aumentarem em 10%, neste

caso a RBC é 0,99, ou seja, menor do que um, o VPL é negativo (- R$185,86) e TIR é 3,69%,

menor que a taxa de desconto de 6%.

114

4.3.3 Outros Indicadores de resultado financeiro

Como forma de ampliar a análise de indicadores, calculou-se por meio da

metodologia dos custos operacionais, os indicadores de Lucro Operacional, Ponto de